Дело № 1-538/2019

(сл. № 11702300011000013)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 22 августа 2019 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Калининой О.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ленктиса В.В., представившего удостоверение № 182 и ордер № 03278 от 16 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, неработающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Салтымаков совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» (далее по тексту – Закон № 244-ФЗ), запрещено проведение азартных игр вне специально созданных игорных зон на территории Алтайского, Краснодарского, Приморского краев, Калининградской области и республики Крым.

Федеральным законом от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В соответствии с п. 3 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры.

В соответствии с п. 4 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, выигрышем являются денежные средства, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

В соответствии с п. 6 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше.

В соответствии с п. 7 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Законом № 244-ФЗ.

В соответствии с п. 11 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг.

В соответствии с п. 13 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования.

В соответствии с п. 16 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

В соответствии с п. 18 ст. 4 Закона № 244-ФЗ, игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с ч. 2 ст. 5 Закона № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Законом № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Закона № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных Законом № 244-ФЗ.

В соответствии с ч. 4 ст. 5 Закона № 244-ФЗ, игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом № 244-ФЗ.

Законом № 244-ФЗ, а также в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 376 от 18.06.2007 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», игорная зона для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Камчатского края не создана.

В декабре 2014 года ФИО4 и ФИО7 получили от ФИО2 предложение открыть игорные заведения на территории г. Петропавловска-Камчатского с возможностью использования в них информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей проводить при наличии игрового оборудования (компьютеры и терминалы) незаконные азартные игры с денежным выигрышем, под видом приема от населения денежных средств в виде займов и выдачи таковых по первому требованию, с предоставлением возможности доступа к интернет ресурсам, содержащим программы онлайн-казино.

ФИО4, ФИО7 и ФИО2 в декабре 2014 года, находясь на территории Камчатского края, с целью извлечения дохода от организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, достоверно зная, что данные действия регламентированы Законом № 244-ФЗ, нарушение которого образуют преступление, за которое Уголовным кодексом РФ предусмотрено наказание, поскольку азартные игры планируется осуществлять вне игорной зоны, осознавая также общественно-опасный характер своих действий, объединились для создания организованной группы для совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Указанные лица договорились о четком распределении в организованной группе ролей, таким образом, ФИО7, обладая организационными способностями, возглавит организованную группу, ФИО2 будучи лицом, осведомленным о процессе организации и проведения азартных игр и имеющим знания в данной области, реализует техническую часть незаконной деятельности, а ФИО4 осуществит финансирование преступной деятельности в полном объеме.

С этой целью, в вышеуказанный период времени и месте, ФИО7, ФИО4 и ФИО2 разработали детальный план преступной деятельности, которым определили этапы организации незаконной игорной деятельности и последующее ее проведение, заключавшейся в следующем:

- изыскать денежные средства, необходимые для организации и проведения игорной деятельности на первоначальном этапе;

- приискать помещения в г. Петропавловске-Камчатском для размещения в них игорных заведений;

- организовать материально-техническое обеспечение игорных заведений для их бесперебойного функционирования;

- приискать для участия в незаконном проведении азартных игр лиц, которые будут осуществлять функции администраторов и кассиров в игорных заведениях, распределить между ними соответствующие роли и обязанности;

- приискать в состав организованной группы лиц, имеющих в распоряжении помещения в г. Петропавловске-Камчатском, для увеличения числа игорных заведений, азартные игры в которых будут производиться за счет кредитов (игровых баллов), приобретенных у ФИО7 за установленную им стоимость;

- обеспечить функционирование игорных заведений длительное время и проведение в них азартных игр на постоянной основе в целях извлечения дохода, в условиях конспирации.

В целях реализации указанного плана преступной деятельности, ФИО7, ФИО4 и ФИО2 распределили между собой функции и обязанности, то есть распределили преступные роли каждого участника преступления, назначив ФИО7 руководителем организованной группы.

В обязанности ФИО7 входило общее руководство организованной группой, осуществление организационных и управленческих функций в целях обеспечения непрерывной работы игорных заведений, разработка планов совершения преступления и подготовка к нему, организация технического обеспечения игорных заведений, привлечение в состав организованной группы иных участников, путем приискания лиц, имевших в распоряжении помещения под размещение в них игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Кроме того, ФИО7 согласно распределенной роли должен был:

- пройти обучение в г. Ижевске у представителей игровых клубов «Максима» («MAXIMA»), использующих программное обеспечение «Максима» («MAXIMA»), которое позволяло получать доступ к интернет ресурсам для игроков, в офисных программах к онлайн-играм и онлайн-казино, с целью использования такого программного обеспечения, а также аналогичных программных продуктов «Гаминатор» («Gaminator») и платежной системы «Финструм» («Finstrum») в игорных заведениях; 

- в целях конспирации преступной деятельности под видом незапрещенной законом предпринимательской деятельности, зарегистрировать юридические лица, видом деятельности которых является деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, а также баров и ресторанов, позволяющая создать интернет-кафе, для чего произвести регистрацию юридических лиц ООО «Максима-ДВ плюс», ООО «Максима-ДВ», ООО «Иволга», в которых выступить в качестве учредителя;

- совместно с ФИО1 произвести поиск помещений, которые арендовать для размещения незаконных игорных заведений, функционирование которых будет осуществляться под непосредственным контролем ФИО6;

- организовать совместно с ФИО1 проведение ремонта помещений и их укомплектование необходимым игровым оборудованием и мебелью; 

- приобрести необходимое игровое оборудование: компьютеры, состоящие из системного блока, монитора, клавиатуры, манипулятора (мыши) (далее – компьютеры); терминалы, состоящие из монитора, клавиатуры и системного блока, помещенные в корпус, имитирующий вид игрового автомата (далее - терминалы); «Вай-Фай» («Wi-Fi») роутеры для подключения и использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; 

- разработать режим работы игорных заведений в условиях конспирации и принять меры к безопасности участников организованной группы;

- обеспечить привлечение в игорные заведения игроков путем создания рекламы игорных заведений под видом интернет-кафе с логотипом «Максима» («MAXIMA»), который использовать во всех игровых залах, создавая видимость сети интернет-кафе под данной маркой;

- в целях расширения круга участников организованной группы приискать лиц, имеющих в распоряжении на территории г. Петропавловска-Камчатского помещения для размещения в них игорных заведений, которые обеспечат их техническое и хозяйственное обслуживание и будут функционировать за счет кредитов (игровых баллов), приобретенных у ФИО7 за установленную им стоимость;

- координировать действия участников организованной группы и определить их преступные роли;

- в целях осуществления азартных игр в игорных заведениях привлечь в качестве администраторов и кассиров (операторов) лиц, неосведомленных о создании им, ФИО4 и ФИО2 организованной группы, с которыми вступить в предварительный сговор на проведение азартных игр, определить им соответствующие роли, произвести их инструктаж о необходимости исключить в общении с посетителями игровую терминологию, при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в залах не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет»;

- обеспечить игорные заведения средствами связи, с целью контроля за работой игорных заведений, обмена информацией между участниками организованной группы, администраторами и кассирами (операторами);

- получать от кассиров (операторов) отчеты о полученных доходах от игорной деятельности посредством мобильного приложения «Телеграмм», производить инкассацию денежных средств из игорных заведений по окончанию смены; 

- единолично получить доступ к работе с использованием экземпляров интернет браузера к ресурсу в сети «Интернет» к игровым системам онлайн-казино, а также платежным системам, для чего произвести регистрацию в административной панели системы онлайн-казино и создать кредитный счет для покупки кредитов (игровых баллов); 

- единолично распределять приобретенные им кредиты (игровые баллы) в онлайн-казино на кредитные счета игорных заведений для осуществления игроками игрового процесса за денежное вознаграждение в виде покупки указанных кредитов по цене, установленной ФИО7;

- обеспечить бесперебойную работу компьютеров с целью их защиты от вирусов путем установления тревожной кнопки, которая препятствовала произвольному выходу игроков в интернет, блокировала и разблокировала компьютеры для удаления программы онлайн-казино; 

- обеспечить безопасность работы игорных заведений путем установления наружного и внутреннего видеонаблюдения, заключения договора с охранным предприятием на охрану игорных заведений путем нахождения в игорном заведении представителей охранного предприятия.

В обязанности ФИО4 входило осуществление финансирования преступной деятельности.

При этом, ФИО4 согласно распределенной роли должен был произвести оплату расходов на организацию и проведение азартных игр через расчетный счет ООО «Камтехнострой», в котором он являлся директором, предоставить наличные денежные средства ФИО7 и ФИО2 для:

- аренды и ремонта помещений;

- закупки игрового оборудования, мебели, а также иных предметов, необходимых для организации работы игорных заведений;

- закупки средств связи;

- оплаты юридических и бухгалтерских услуг, а также несения расходов по регистрации юридических лиц.

В обязанности ФИО2 входила реализация имеющегося у него «бизнес-проекта» по открытию интернет-кафе с возможностью использования в них информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под видом приема от населения денежных средств в виде займов и выдачи таковых, предоставлением возможности доступа к интернет ресурсам, содержащим программы онлайн-казино, совместная с ФИО7 подготовка к совершению преступления, техническое обеспечение игорных заведений, обеспечение их функционирования, настройка параметров работы программного обеспечения.

При этом, Салтымаков согласно распределенной роли должен был:

- предоставить «бизнес-проект» по совместному открытию интернет-кафе с ФИО7 и ФИО4, разъяснить им порядок осуществления незаконной игорной деятельности, рассчитать возможные риски и доходы;

- пройти обучение в г. Ижевске у представителей игровых клубов «Максима» («MAXIMA»), использующих программное обеспечение «Максима» («MAXIMA»), которое позволяло получать доступ к интернет ресурсам для игроков, в офисных программах к онлайн-играм и онлайн-казино, с целью использования такого программного обеспечения, а также аналогичных программных продуктов «Гаминатор» («Gaminator») и платежной системы «Финструм» («Finstrum») в игорных заведениях; 

- в целях конспирации преступной деятельности под видом незапрещенной законом предпринимательской деятельности, зарегистрировать юридические лица, видом деятельности которых является деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, а также баров и ресторанов, позволяющая создать интернет-кафе, для чего произвести регистрацию юридических лиц ООО «Максима-ДВ плюс» и ООО «Максима-ДВ», в которых выступить в качестве учредителя;

- совместно с ФИО7 произвести поиск помещений, которые арендовать для размещения незаконных игорных заведений;

- организовать совместно с ФИО7 проведение ремонта помещений и их укомплектование необходимым игровым оборудованием и мебелью; 

- произвести настройку приобретенного игрового оборудования (компьютеров, терминалов, «Вай-Фай» («Wi-Fi») роутеров для подключения и использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), а также программного обеспечения, позволяющего проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»;

- обеспечить бесперебойную работу компьютеров с целью их защиты от вирусов путем установления тревожной кнопки, которая препятствовала произвольному выходу игроков в интернет, блокировала и разблокировала компьютеры для удаления программы онлайн-казино; 

- обеспечить безопасность работы игорных заведений путем установления наружного и внутреннего видеонаблюдения;

- обеспечить привлечение в игорные заведения игроков путем создания рекламы игорных заведений под видом интернет-кафе с логотипом «Максима» («MAXIMA»), который использовать во всех игровых залах, создавая видимость сети интернет-кафе под данной маркой;

- после подбора участников организованной группы, в обязанности которых будет входить организация азартных игр в игорных заведениях, а также лиц, в обязанности которых будет входить непосредственное проведение азартных игр, в качестве администраторов и кассиров (операторов), неосведомленных о создании им, ФИО7 и ФИО4 организованной группы, произвести их инструктаж о необходимости исключить в общении с посетителями игровую терминологию, при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в залах не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел и план, ФИО4, в период с декабря 2014 года по 15 апреля 2015 года обеспечил финансирование организованной группы, предоставив необходимое количество денежных средств ФИО7 и ФИО2. 

Одновременно с этим, ФИО7 и ФИО2, действуя согласно распределенным ролям в организованной группе, в период с 21 по 22 января 2015 года прошли обучение в г. Ижевске, у неустановленных представителей игровых заведений «Максима» («MAXIMA»), получили доступ к интернет ресурсам с онлайн-играми и онлайн-казино, а ФИО7 произвел регистрацию в административной панели системы онлайн-казино и создал кредитный счет для покупки кредитов (игровых баллов).

Реализуя преступный умысел, в период с 22.01.2015 по 12.02.2015 ФИО7 и Салтымаков создали два юридических лица ООО «Максима-ДВ плюс» и ООО «Максима-ДВ», видом деятельности которых являлась деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, в которых выступили учредителями.

01 июля 2015 года ФИО7, действуя согласно распределенным ролям, создал и зарегистрировал ООО «Иволга», с видом деятельности баров и ресторанов, в котором учредителем и директором назначил неосведомленную о его преступной деятельности ФИО48 ФИО7 заключал от имени ООО «Иволга» договоры аренды помещений, а также иные договоры, необходимые для обеспечения деятельности игорных заведений под видом интернет-кафе. Кроме того, в целях придания видимости законности деятельности по проведению азартных игр осуществлял оформление трудовых договоров о трудоустройстве в ООО «Иволга» лиц, непосредственно проводивших азартные игры – администраторов, кассиров (операторов) и иных лиц.

Указанные действия по созданию и регистрации обществ ООО «Максима-ДВ плюс», ООО «Максима-ДВ» и ООО «Иволга» позволили придать игорным заведениям видимость законной деятельности интернет-кафе.

Одновременно с указанными действиями в период с 12 февраля по декабрь 2015 года, ФИО7 и ФИО2, действуя согласно их ролям в организованной группе, использовав денежные средства, предоставленные ФИО4, арендовали пять помещений в г. Петропавловске-Камчатском для оборудования в них игровых заведений «Максима» («MAXIMA»), организовали ремонт указанных помещений, произвели закупку мебели и необходимого игрового оборудования: компьютеров, терминалов, «Вай-Фай» («Wi-Fi») роутеров для подключения и использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которое установили программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оснастили игорные заведения системой «тревожной кнопки», расположенной на рабочем месте администратора, которая блокировала и разблокировала компьютеры, установленные для проведения азартных игр, для удаления программы онлайн-казино, недопущения использования игроками сети Интернет без ведома администратора, и попадания вирусов в компьютеры, обеспечили безопасность работы игорных заведений путем установления наружного и внутреннего видеонаблюдения, заключения договора с охранным предприятием, обеспечивающим охрану игорных заведений с 21 часа до 9 часов, установления пульта для экстренной связи с таким предприятием.

Так ФИО7 и ФИО2, действовавшие совместно и согласовано оборудовали под игорные заведения, которые последовательно с 15 апреля до декабря 2015 года открыли в арендованных помещениях, расположенных по адресам:

1) г. Петропавловск-Камчатский, ул. Тушканова, д.3, установили не менее 12 компьютеров, не менее 7 терминалов, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Максима» («MAXIMA»), а в дальнейшем к интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

2) 

<

...>, установили не менее 8 компьютеров, не менее 5 терминалов, не менее 4 ноутбуков в Вип-комнате, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Максима» («MAXIMA»), а в дальнейшем к интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

<

...>, установили не менее 9 компьютеров, не менее 5 терминалов, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Максима» («MAXIMA»), а в дальнейшем к интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

4) 

<

...>, установили не менее 14 компьютеров, не менее 5 терминалов, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Максима» («MAXIMA»), а в дальнейшем к интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

5) г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установили не менее 7 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Максима» («MAXIMA»), а в дальнейшем к интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

Затем, в декабре 2015 года и в апреле 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, ФИО6 для технического и хозяйственного обеспечения, принял решение о привлечении в состав организованной группы лиц, на которых будут возложены функции технического и исполнительного директора игорных заведений, для чего приискал ФИО8 и ФИО9 соответственно, предложив указанным лицам вступить в организованную группу для совершения преступления - проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет».

ФИО8 и ФИО9, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели и принципы функционирования организованной группы, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО6, и дали свое согласие на участие в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Указанным лицам ФИО6 определил роли в организованной группе:

- ФИО8 являлся техническим директором, в функции которого входило: администрирование и обновление игорных программ для незаконной организации и проведения азартных игр, техническое сопровождение их функционирования, настройка параметров их работы, устранение сбоев в работе программного обеспечения, консультирование участников организованной группы, а также лиц, непосредственно осуществляющих проведение азартных игр относительно технических параметров работы игорных программ, начисление по указанию ФИО6 на кредитные счета игорных заведений кредитов (игровых баллов), предоставленных ФИО6, подбор администраторов и кассиров (операторов) для проведения азартных игр в игорных заведениях, предоставление сведений об их кандидатурах ФИО6 с целью последующего привлечения их к незаконной деятельности в группе лиц по предварительном сговору, получение от кассиров (операторов) отчетов о полученных доходах от проведения азартных игр, контроль за их деятельностью посредством мобильной связи через приложение «Телеграмм», проведение инструктажа о мерах конспирации, инкассирование денежных средств из игорных заведений по окончанию смены и передача их ФИО6; 

- ФИО9 являлся исполнительным директором, в функции которого входило: хозяйственное обеспечение игорных заведений, обеспечение алкогольными и иными напитками, а также иной продукции для продажи игрокам, сбор выручки от продажи указанной продукции и передача ее ФИО6, подбор администраторов и кассиров (операторов) для проведения азартных игр в игорных заведениях, предоставление сведений об их кандидатурах ФИО6 с целью последующего привлечения их к незаконной деятельности в группе лиц по предварительном сговору, получение от кассиров (операторов) отчетов о полученных доходах от проведения азартных игр, контроль за их деятельностью посредством мобильной связи через приложение «Телеграмм», инкассирование денежных средств из игорных заведений по окончанию смены и передача их ФИО6

ФИО8 и ФИО9, приняли условия ФИО6, вступив таким образом в состав организованной группы под его руководством в декабре 2015 года и в апреле 2016 года соответственно. 

Совершенствуя безопасность незаконной игорной деятельности, ФИО6, являясь руководителем организованной группы, осуществляющим непосредственно организацию и проведение азартных игр в игровых заведениях в январе 2016 года обеспечил игорные заведения средствами связи – мобильными телефонами, оформленными по его требованию ФИО8, который произвел настройку приложения «Телеграмм», в целях обмена информацией между участниками организованной группы, кассирами (операторами), контроля за работой лиц, проводивших в игорных заведениях азартные игры, для поступления заявок о необходимости настройки технического оборудования ФИО8, поставки напитков и алкогольной продукции ФИО9, а также ежедневного отчета о полученных доходах от кассиров (операторов) игорных заведений до момента инкассации денежных средств указанными лицами и ФИО6, для инструктажа администраторов и кассиров (операторов) о мерах конспирации.

В целях обеспечения доступности оплаты игроками при осуществлении азартных игр, ФИО6 принял решение и открыл ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ-24» расчетный счет № ООО «Иволга», на который ДД.ММ.ГГГГ организовал прием платежей, поступавших от игроков через банковские карты, заключив договор эквайринга № МЭА-1641/2016 между ООО «Иволга» и ЗАО «Смартфин», позволявший принимать от игроков оплату по безналичному расчету через мобильный терминал с помощью сертифицированного программного обеспечения, поддерживавшего защищенный обмен данных.

Одновременно с указанными действиями, а также в период с марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, ФИО6, выполняя свою преступную роль в организованной группе, самостоятельно, а также по предложению ФИО8 и ФИО9, приискал ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО12, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное им фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе, определив им роли администраторов игорных заведений.

ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО12, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО6, и дали свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 в качестве администраторов игорных заведений.

С указанными лицами ФИО6 договорился о выполнении ими роли администраторов, в функции которых входило: обеспечение непосредственного доступа в игорное заведение участников азартных игр; обеспечение доступа к игровому оборудованию; информирование о правилах азартных игр; приведение игрового оборудования в работоспособное состояние; введение пин-кодов и паролей; контроль за действиями игроков в игорном заведении; иное обслуживание игроков в целях создания комфортных условий путем продажи алкогольных и иных напитков.

В этот же период, ФИО6, выполняя свою преступную роль в организованной группе, самостоятельно, а также по предложению ФИО8 и ФИО9, приискал ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное им фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе, определив им роли кассиров (операторов).

ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО6, и дали свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 в качестве кассиров (операторов) игорных заведений.

С указанными лицами ФИО6 договорился о выполнении ими роли кассиров (операторов), в функции которых входило: прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; ежедневное составление отчетной финансовой документации; направление ее по средствам связи в конце каждой смены ФИО6; выплата выигрыша клиентам.

ФИО6, действуя как руководитель организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1 в марте 2015 года, а в последующем самостоятельно до ДД.ММ.ГГГГ, произвел обучение администраторов ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО12 и кассиров (операторов) ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29 пользоваться программным обеспечением в целях создания условий для участия игроков в азартных играх. Кроме того, ФИО6 в целях конспирации незаконной деятельности провел инструктаж администраторов и кассиров (операторов) о необходимости принятия следующих мер: при появлении в игровом зале представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливать; о факте появления представителей правоохранительных органов информировать его по телефону; использовать тревожную кнопку, позволяющую кассиру отключать все игровое оборудование одним нажатием; ограничивать доступ посторонних лиц в помещение кассы; скрывать вырученные от проведения азартных игр денежные средства; создавать видимость отсутствия игорного заведения, под видом деятельности интернет-кафе; не сообщать посторонним лицам пароли к компьютерам для входа в программы с азартными играми.

Таким образом, в период с марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения незаконной деятельности, ФИО6 организовал проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, по предварительному сговору с ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29 в помещениях расположенных в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес>; бульвар Рыбацкой Славы, 

<

адрес>; 

<

адрес>«б»; 

<

адрес>, а до августа 2016 года в помещении по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на увеличение количества игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского, с целью получения преступного дохода в значительно большем размере, в период с июня по июль 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО30 вступить в состав организованной группы и стать ее участником с целью совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возглавив отдельные игорные заведения, под которые самостоятельно арендовать помещения, обеспечить их техническое оснащение, для последующего функционирования за счет кредитов (игровых баллов), предоставленных за установленную им стоимость.

ФИО30, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели и принципы функционирования организованной группы, принял предложение ФИО6, и дал свое согласие на участие в организованной группе на предложенных ему условиях.

ФИО30, в указанное время, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, действуя умышленно, в составе организованной группы, возглавляемой ФИО6, принял решение по договоренности с последним произвести поиск помещений, которые арендовать для размещения незаконных игорных заведений; приобрести компьютеры, а также программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; приискать для участия в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору с ним администраторов и кассиров, в обязанности которых будет входить непосредственное проведение азартных игр в игровых заведениях, произвести их обучение работе с программным обеспечением, игровым оборудованием; провести инструктаж о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в заведении не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет» и координировать их действия.

После этого, ФИО30, реализуя свой преступный умысел, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, в период с июня-июля 2016 года по апрель 2017 года, заключил договоры аренды помещений в г. Петропавловске-Камчатском для организации в них игровых заведений, произвел закупку компьютеров, на которые установил программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так ФИО30, в арендованных помещениях, расположенных по адресам:

1) г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установил не менее 11 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»);

2) 

<

...> Октября, 

<

адрес>, установил не менее 27 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

После чего, ФИО30 в игорном заведении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повторно установил в компьютеры не менее 11 жестких дисков, затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не менее 11 компьютеров, а в помещении по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установил в компьютеры не менее 27 жестких дисков, дополнительно установил не менее 3 компьютеров, по причине изъятия таковых сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО30 создал кредитный счет игорного заведения в административной панели системы онлайн-казино «Гаминатор» («Gaminator»), данные о котором предоставил руководителю организованной группы ФИО6, который в последующем кредитовал игорные заведения и осуществлял контроль за использованием кредитов (игровых баллов).

После чего, ФИО30 в период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя свою преступную роль участника организованной группы, в целях обеспечения работы указанных игорных заведений и привлечения к работе персонала в виде администраторов приискал ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор для совершения преступления – незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе.

ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО30, и дали свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору со ФИО30

С указанными лицами ФИО30 договорился о выполнении ими роли администраторов, в функции которых входило: обеспечение непосредственного доступа в игорное заведение участников азартных игр; обеспечение доступа к игровому оборудованию; информирование о правилах азартных игр; приведение игрового оборудования в работоспособное состояние; введение пин-кодов и паролей; контроль за действиями игроков в игорном заведении.

В этот же период, ФИО30, выполняя свою преступную роль в организованной группе, в целях обеспечения игорных заведений и привлечения к работе персонала в виде кассиров (операторов) приискал ФИО35 и ФИО36, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе. 

ФИО35 и ФИО36, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО30, и дали свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору со ФИО30

С указанными лицами ФИО30 договорился о выполнении ими роли кассиров (операторов), в функции которых входило: прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; ежедневное составление отчетной финансовой документации; направление ее по средствам связи в конце каждой смены ФИО30; выплата выигрыша клиентам.

В этот же период, ФИО30, действуя как участник организованной группы и руководитель игорных заведений произвел обучение администраторов ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 и кассиров ФИО35 и ФИО36 пользоваться программным обеспечением в целях создания условий для участия игроков в азартных играх. Кроме того, ФИО30 в целях конспирации незаконной деятельности провел инструктаж администраторов и кассиров о необходимости принятия следующих мер: при появлении в игровом зале представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливать; о факте появления представителей правоохранительных органов информировать его по телефону; ограничивать доступ посторонних лиц в помещение кассы; скрывать вырученные от проведения азартных игр денежные средства; создавать видимость отсутствия игорного заведения, под видом деятельности интернет-кафе; не сообщать посторонним лицам пароли к персональным компьютерам для входа в программы с азартными играми.

Таким образом, в период с июня-июля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения незаконной деятельности организованной группы, ФИО30, являясь членом организованной группы, возглавляемой ФИО6, выполняя роль участника организованной группы, незаконно организовал проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, незаконное проведение которых по предварительному сговору с ним осуществляли ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 в помещениях, расположенных в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес> пр. 50 лет Октября, 

<

адрес>. 

После пресечения незаконной деятельности организованной группы, которое состоялось ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 осуществлял проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, по предварительному сговору с ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 в помещениях, расположенных в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес> пр. 50 лет Октября, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на увеличение количества игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского, с целью получения преступного дохода в значительно большем размере, в августе 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО37 вступить в состав организованной группы и стать ее участником с целью совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возглавив отдельное игорное заведение, ранее созданное им (ФИО6) по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, для его функционирования за счет кредитов (игровых балов), предоставленных за установленную им стоимость.

ФИО37, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели и принципы функционирования организованной группы, принял предложение ФИО6, и дал свое согласие на участие в организованной группе на предложенных ему условиях.

С указанной целью, ФИО6 передал ФИО37 помещение с установленным игровым оборудованием, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, для организации и проведения в нем азартных игр. 

ФИО37, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, в августе 2016 года, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, действуя умышленно, принял решение приискать для участия в совершении преступления по предварительному сговору с ним администраторов и кассиров, в обязанности которых входило непосредственное проведение азартных игр в игровом заведении, произвести их обучение работе с программным обеспечением, игровым оборудованием; провести инструктаж о необходимости исключения в общении с посетителями игровой терминологии и при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в заведении не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет» и координировать их действия.

Так, в помещении игрового заведения, переданного ФИО6, расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, ФИО37 обеспечил работу не менее 7 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации осуществления деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволявшей его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

Кроме того, ФИО37 создал кредитный счет игорного заведения в административной панели системы онлайн-казино «Гаминатор» («Gaminator»), данные о котором предоставил руководителю организованной группы ФИО6, который в последующем кредитовал игорное заведение и осуществлял контроль за использованием кредитов (игровых баллов).

После чего, ФИО37 в августе 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя свою преступную роль участника организованной группы, в целях обеспечения работы игорного заведения и привлечения к работе персонала в виде администратора и кассира приискал ФИО38, которому предложил вступить с ним в предварительный сговор на совершение преступления – незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе.

ФИО39, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, принял предложение ФИО40, и дал свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО40

ФИО37 договорился с ФИО39 о выполнении им роли администратора и кассира одновременно, в функции которого входило: обеспечение непосредственного доступа в игорное заведение участников азартных игр; прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; обеспечение доступа к игровому оборудованию; информирование о правилах азартных игр; приведение игрового оборудования в работоспособное состояние; введение пин-кодов и паролей; контроль за действиями игроков в игорном заведении; ежедневное составление отчетной финансовой документации; выплата выигрыша клиентам.

В августе 2016 года, ФИО37, действуя как участник организованной группы и руководитель игорного заведения, произвел обучение администратора-кассира ФИО38 пользоваться программным обеспечением в целях создания условий для участия игроков в азартных играх. Кроме того, ФИО37 в целях конспирации незаконной деятельности провел инструктаж ФИО38 о необходимости принятия следующих мер: при появлении в игровом зале представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливать; о факте появления представителей правоохранительных органов информировать его по телефону; скрывать вырученные от проведения азартных игр денежные средства; создавать видимость отсутствия игорного заведения, под видом деятельности интернет-кафе; не сообщать посторонним лицам пароли к персональным компьютерам для входа в программы с азартными играми.

Таким образом, в период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения незаконной деятельности, ФИО37, являясь членом организованной группы, возглавляемой ФИО6, выполняя роль участника организованной группы, незаконно организовал проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, незаконное проведение которых по предварительному сговору с ним осуществлял ФИО39 в помещении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на увеличение количества игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского, с целью получения преступного дохода в значительно большем размере, с августа по сентябрь 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО41 вступить в состав организованной группы и стать ее участником с целью совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возглавив отдельное игорное заведение, имеющееся в собственности у ФИО41, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обеспечив его техническое оснащение для последующего его функционирования за счет кредитов (игровых балов), предоставленных за установленную им стоимость. 

ФИО41, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели и принципы функционирования организованной группы, принял предложение ФИО6, и дал свое согласие на участие в организованной группе на предложенных ему условиях.

ФИО41, в указанное время, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, действуя умышленно, принял решение: подготовить имеющееся у него помещение, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, под игорное заведение; приобрести компьютеры, а также программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; приискать для участия в совершении преступления по предварительному сговору с ним администраторов и кассиров, в обязанности которых входило непосредственное проведение азартных игр в игорном заведении, произвести их обучение работе с программным обеспечением, игровым оборудованием; провести инструктаж о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в заведении не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет» и координировать их действия.

Затем, ФИО41, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, реализуя свой преступный умысел, в августе-сентябре 2016 года, произвел закупку необходимых компьютеров, на которые установил программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После чего, ФИО41, в имеющемся у него в собственности помещении, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установил не менее 12 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы Финструм («Finstrum»).

Кроме того, ФИО41 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, повторно установил не менее 9 компьютеров, по причине изъятия ранее установленных компьютеров сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ФИО41 создал кредитный счет игорного заведения в административной панели системы онлайн-казино «Гаминатор» («Gaminator»), данные о котором предоставил руководителю организованной группы ФИО6, который в последующем кредитовал игорное заведение и осуществлял контроль за использованием кредитов (игровых баллов).

После чего, ФИО41 в период с августа 2016 года по апрель 2017 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя свою преступную роль участника организованной группы в целях обеспечения работы игорного заведения и привлечения к работе персонала в виде администраторов-кассиров приискал ФИО42, ФИО43, ФИО44, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор для совершения преступления – незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе.

ФИО42, ФИО43, ФИО44, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, приняли предложение ФИО41, и дали свое согласие на участие в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО41

С указанными лицами ФИО41 договорился о выполнении ими роли администраторов и кассиров одновременно, в функции которых входило: обеспечение непосредственного доступа в игорное заведение участников азартных игр; прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; обеспечение доступа к игровому оборудованию; информирование о правилах азартных игр; приведение игрового оборудования в работоспособное состояние; введение пин-кодов и паролей; контроль за действиями игроков в игорном заведении; ежедневное составление отчетной финансовой документации; выплата выигрыша клиентам.

В период с августа 2016 года по апрель 2017 года, ФИО41, действуя как участник организованной группы, и руководитель игорного заведения, произвел обучение администраторов-кассиров ФИО42, ФИО43, ФИО44 пользоваться программным обеспечением в целях создания условий для участия игроков в азартных играх. Кроме того, ФИО41 в целях конспирации незаконной деятельности провел инструктаж ФИО42, ФИО43, ФИО44 о необходимости принятия следующих мер: при появлении в игровом зале представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливать; о факте появления представителей правоохранительных органов информировать его по телефону; скрывать вырученные от проведения азартных игр денежные средства; создавать видимость отсутствия игорного заведения, под видом деятельности интернет-кафе; не сообщать посторонним лицам пароли к персональным компьютерам для входа в программы с азартными играми.

Таким образом, в период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения незаконной деятельности организованной группы, ФИО41, являясь членом организованной группы, возглавляемой ФИО6, выполняя роль участника организованной группы, незаконно организовал проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, незаконное проведение которых по предварительному сговору с ним осуществляли ФИО42, ФИО43, ФИО44 в помещении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

После пресечения незаконной деятельности организованной группы, которая состоялось ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41, осуществлял проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, по предварительному сговору с ФИО42, ФИО43, ФИО44 в помещении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на увеличение количества игорных заведений на территории г. Петропавловска-Камчатского, с целью получения преступного дохода в значительно большем размере, в ноябре 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО45 вступить в состав организованной группы и стать ее участником с целью совершения тяжкого преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возглавив отдельное игорное заведение, под которое самостоятельно арендовать помещение, обеспечив его техническое оснащение для последующего функционирования за счет кредитов (игровых балов), предоставленных за установленную им стоимость.

ФИО45, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели и принципы функционирования организованной группы, принял предложение ФИО6, и дал свое согласие на участие в организованной группе на предложенных ему условиях.

ФИО45, в указанное время, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, действуя умышленно, принял решение произвести поиск помещений, которые арендовать для размещения незаконного игорного заведения; приобрести компьютеры, а также программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; приискать для участия в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору с ним администраторов и кассиров, в обязанности которых входило непосредственное проведение азартных игр в игорных заведениях, произвести их обучение работе с программным обеспечением, игорным оборудованием; провести инструктаж о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать недостоверную информацию о том, что в заведении не проводятся азартные игры, а осуществляется доступ в сеть «Интернет» и координировать их действия.

После этого, ФИО45, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, в период с ноября по декабрь 2016 года, заключил договор аренды помещения в г. Петропавловске-Камчатском для организации в нем игорного заведения, произвел закупку компьютеров, на которые установил программное обеспечение, позволяющее проводить незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, ФИО45, в арендованном помещении, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установил не менее 7 компьютеров, соединенных между собой и подключенных к одному компьютеру кассира для имитации деятельности интернет-кафе, каждый из которых представлял собой компьютер со встроенным в него жестким диском и установленном на него программным обеспечением, имеющим выход в коммуникационную сеть «Интернет», позволяющим его использование в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств с использованием платежной системы «Финструм» («Finstrum»).

Кроме того, ФИО45 создал кредитный счет игорного заведения в административной панели системы онлайн-казино «Гаминатор» («Gaminator»), данные о котором предоставил руководителю организованной группы ФИО6, который в последующем кредитовал игорное заведение и осуществлял контроль за использованием кредитов (игровых балов).

После чего, ФИО45 в период с декабря 2016 года по март 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя свою преступную роль участника в организованной группе, в целях обеспечения работы игорного заведения и привлечения к работе персонала в виде администратора и кассира приискал ФИО46, которому предложил вступить с ним в предварительный сговор для совершения преступления – незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять незаконные действия за определенное фиксированное вознаграждение, не осведомляя о своем участии в организованной группе.

ФИО46, желая получения дохода от совершения незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, принял предложение ФИО45, и дал свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО47

С указанным лицом ФИО45 договорился о выполнении им роли администратора и кассира одновременно, в функции которого входило: обеспечение непосредственного доступа в игорное заведение участников азартных игр; прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; обеспечение доступа к игровому оборудованию; информирование о правилах азартных игр; приведение игрового оборудования в работоспособное состояние; введение пин-кодов и паролей; контроль за действиями игроков в игорном заведении; ежедневное составление отчетной финансовой документации; выплата выигрыша клиентам.

В период с декабря 2016 года по март 2017 года ФИО45, действуя как участник организованной группы, произвел обучение администратора-кассира ФИО46 пользоваться программным обеспечением в целях создания условий для участия игроков в азартных играх. Кроме того, ФИО45 в целях конспирации незаконной деятельности провел инструктаж ФИО46 о необходимости принятия следующих мер: при появлении в игровом зале представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливать; о факте появления представителей правоохранительных органов информировать его посредствам мобильной связи; скрывать вырученные от проведения азартных игр денежные средства; создавать видимость отсутствия игорного заведения, под видом деятельности интернет-кафе; не сообщать посторонним лицам пароли к персональным компьютерам для входа в программы с азартными играми.

Таким образов в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения незаконной деятельности организованной группы, ФИО45, являясь членом организованной группы, возглавляемой ФИО6, выполняя роль участника организованной группы, незаконно организовал проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, незаконное проведение которых по предварительному сговору с ним осуществлял ФИО46 в помещении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

В период с декабря 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 возглавил организованную группу для совершения тяжкого преступления - незаконной организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которую вошли: он, ФИО1, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО30, ФИО37, ФИО41, ФИО45

В период с 15 апреля по декабрь 2015 года игорные заведения, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес>; бульвар Рыбацкой Славы, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> введены в работу и успешно функционировали до ДД.ММ.ГГГГ под руководством ФИО6, который согласно роли руководителя организованной группы обеспечил круглосуточный режим работы игорных заведений, координировал непосредственно действия администраторов ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО11, ФИО12, кассиров (операторов) ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, принял меры безопасности участников организованной группы и лиц, участвовавших в проведении азартных игр в качестве администраторов, кассиров (операторов) по предварительному сговору с ФИО6, и игроков путем установления тревожной кнопки и привлечения в качестве охранников лиц, неосведомленных о фактической деятельности игорных заведений, составлял график работы кассиров (операторов) и администраторов, координировал непосредственно их действия, по окончанию каждой смены получал от кассиров (операторов) отчет о полученных доходах от незаконной деятельности, которые распределял в целях дальнейшего функционирования игорных заведений, а также между участниками организованной группы, производил выплату определенного фиксированного вознаграждения лицам, действующим с ним по предварительному сговору, производил начисление на кредитные счета игорных заведений кредитов (игровых баллов), контролировал их использование, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

ФИО5, действуя в составе организованной группы, возглавляемой ФИО6, произвел финансирование преступной деятельности, обеспечив денежными средствами ФИО6 и ФИО1 для создания игорных заведений, их оснащения, оплаты расходов, связанных с обучением указанных лиц процессу организации и проведения азартных игр, регистрации юридических лиц, аренды помещений, закупки средств связи и игрового оборудования, мебели, юридических и бухгалтерских услуг, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, возглавляемой ФИО6, совместно с последним прошел обучение процессу незаконной организации и проведения азартных игр, осуществил регистрацию юридических лиц ООО «Максима-ДВ плюс» и ООО «Максима-ДВ», в которых являлся учредителем, подыскал совместно с ФИО6 помещения для игорных заведений и производства в них ремонта, произвёл настройку приобретенного электронного оборудования, а также программного обеспечения, произвел инструктаж лиц, которые непосредственно проводили азартные игры, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

ФИО8, действуя в составе организованной группы, возглавляемой ФИО6, являлся техническим директором, в период с декабря 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял техническое обеспечение всех игорных заведений, подключение компьютерного оборудования, настройку работы, техническое обслуживание и ремонт игрового оборудования, осуществлял техническую поддержку, начисление по указанию ФИО6 на кредитные счета игорных заведений кредитов (игровых баллов), предоставляемых ФИО6, подбирал кассиров (операторов) и администраторов для проведения азартных игр в игорных заведениях, получал от кассиров (операторов) отчеты о полученных доходах, осуществлял контроль за их деятельностью, проводил инструктаж о мерах конспирации, инкассировал денежные средства из игорных заведений, которые передавал ФИО6, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

ФИО9, действуя в составе организованной группы, возглавляемой ФИО6, являлся исполнительным директором, в период с апреля 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял хозяйственное обеспечение игорных заведений, подбор персонала, с которым ФИО6 вступал в предварительный сговор на проведение азартных игр, обеспечивал игорные заведения, находящиеся под непосредственным контролем руководителя организованной группы алкогольными и иными напитками, а также иной продукцией, получал от кассиров (операторов) отчеты о полученных доходах, инкассировал денежные средства из игорных заведений, полученные в результате незаконной деятельности, а также сбор выручки от продажи указанной продукции, которые передавал ФИО6, в результате чего от незаконной деятельности до мая 2017 года получал преступный доход.

В период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ игорные заведения, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: пр. 50 лет Октября, 

<

адрес> введены в работу и успешно функционировали под руководством ФИО30, который согласно роли участника организованной группы, возглавляемой ФИО6, обеспечил доступный для игроков режим работы игорных заведений, координировал непосредственно действия администраторов ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 и кассиров ФИО35, ФИО36, участвовавших в проведении азартных игр по предварительному сговору со ФИО30, принял меры их безопасности, по окончании каждой смены получал от них отчет о полученных доходах от незаконной деятельности, который распределял в целях дальнейшего функционирования игорных заведений, производил выплату определенного фиксированного вознаграждения лицам, действующим с ним по предварительному сговору, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

В период с августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ игорное заведение, расположенное в г. Петропавловске-Камчатском по адресу: 

<

адрес> введено в работу и успешно функционировало под руководством ФИО40, который согласно роли участника организованной группы обеспечил доступный для игроков режим работы игорного заведения, координировал непосредственно действия ФИО38, принял меры безопасности, по окончании каждой смены получал от него отчет о полученных доходах от незаконной деятельности, который распределял в целях дальнейшего функционирования игорного заведения, производил выплату определенного фиксированного вознаграждения ФИО38, с которым действовал по предварительному сговору, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

В период с августа-сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ игорное заведение, расположенное в г. Петропавловске-Камчатском по адресу: 

<

адрес> введено в работу и успешно функционировало под руководством ФИО41, который согласно роли участника организованной группы обеспечил доступный для игроков режим работы игорных заведений, координировал непосредственно действия администраторов-кассиров ФИО42, ФИО43, ФИО44, учувствовавших в проведении азартных игр по предварительному сговору с ФИО41, принял меры их безопасности, по окончанию каждой смены получал от них отчет о полученных доходах от незаконной деятельности, который распределял в целях дальнейшего функционирования игорного заведения, производил выплату определенного фиксированного вознаграждения лицам, действующим с ним по предварительному сговору, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

В период с декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ игорное заведение, расположенное в г. Петропавловске-Камчатском по адресу: 

<

адрес> введено в работу и успешно функционировало под руководством ФИО45, который согласно роли участника организованной группы обеспечил доступный для игроков режим работы игорного заведения, координировал непосредственно администратора-кассира ФИО46, участвовавшего в проведении азартных игр по предварительному сговору с ФИО47, принял меры безопасности, по окончанию каждой смены получал от него отчет о полученных доходах от незаконной деятельности, который распределял в целях дальнейшего функционирования игорного заведения, производил выплату определенного фиксированного вознаграждения ФИО46, в результате чего от незаконной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ получал преступный доход.

При этом ФИО8, ФИО9, ФИО30, ФИО37, ФИО41, ФИО45, как участники организованной группы, имели устойчивую и непосредственную связь с организатором этой группы ФИО6, выражавшуюся в следующем: ФИО6 осуществлял начисление кредитов (игровых баллов) игорным заведениям, а также контроль за их использованием; получал от членов организованной группы денежные средства за начисленные кредиты; обеспечивал средствами и силами возглавляемой им организованной группы техническую поддержку, как непосредственно участником его организованной группы ФИО8, так и лично удаленно, используя сеть «Интернет»; консультировал указанных лиц по порядку игрового процесса, а также о мерах конспирации, в результате чего указанные лица от незаконной деятельности организованной группы до ДД.ММ.ГГГГ получили преступный доход.

При этом игровой процесс во всех перечисленных игорных заведениях производился по одним и тем же правилам, установленным руководителем организованной группы ФИО6

Согласно установленным ФИО6, как руководителем организованной группы, правилам порядок азартной игры заключался в следующем: посетители (игроки), с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске соглашение с администраторами и кассирами (операторами), передавая им денежные средства, после чего выбирали для игр один из компьютеров, на котором имелся выход в «Интернет» и программное обеспечение, позволяющее участвовать в азартной игре. Получив от игрока денежные средства, администраторы, кассиры (операторы), с помощью компьютерной программы «Финструм» («Finstrum») на компьютере кассира, выставлял на выбранный игроком компьютер количество кредитов (игровых баллов) – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации – за 1 кредит (игровой балл), после чего вводили пин-код и пароль для входа в игровую программу онлайн-казино и помогали выбрать азартную игру. После этого игрок приступал непосредственно к игре, которая проходила в режиме реального времени. 

После этого игроки самостоятельно, используя клавиши игрового компьютера, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экране. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение количества имеющихся в распоряжении игрока кредитов (игровых баллов), а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать количество кредитов путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администраторам, кассирам (операторам), после чего последние добавляли оплаченные кредиты (игровые баллы) с помощью той же компьютерной программы, имеющейся на компьютерах кассиров. 

В результате выигрыша игрока в азартной игре, кассиры (операторы) выплачивали ему денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (игровой балл). В случае проигрыша игрок мог дополнительно внести денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками: устойчивостью и сплоченностью, которые выражались в постоянстве связей между её участниками и отработанной схеме согласованных преступных действий, длительном периоде её преступной деятельности, стабильности состава группы, взаимной с организатором преступной группы материальной заинтересованности участников группы, осознании участниками группы общности целей, для достижения которых она была создана, взаимной осведомлённости участников группы об осуществлении преступной деятельности; каждый из участников группы стремился к достижению результатов преступной деятельности, то есть к получению дохода в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; свои действия участники организованной группы согласовывали между собой в процессе совместной преступной деятельности; соблюдением мер конспирации во время преступной деятельности; укрытием вырученных от проведения азартных игр денежных средств, создания видимости отсутствия залов, в которых проводят азартные игры под видом деятельности интернет-кафе; наличием паролей на персональных компьютерах для входа в программы с азартными играми.

Организованная группа под руководством ФИО6, в составе ФИО1, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО30, ФИО40, ФИО41, ФИО45 действовала непрерывно на территории г. Петропавловска-Камчатского в период с декабря 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно организовала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в нежилых помещениях расположенных в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>б; бульвар Рыбацкой Славы, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>а; 

<

адрес>а; 

<

адрес>; пр. 50 лет Октября, 

<

адрес>.

В результате преступной деятельности организованная группа в период с декабря 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ в совокупности извлекла доход в размере не менее 11 406 869,08 рублей, что является особо крупным размером, путем получения наличных денежных средств от физических лиц – игроков, а также денежных средств перечисленных игроками на счет ООО «Иволга».

Подсудимый признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, соблюдены: подсудимый согласен с обвинением в полном объеме и понимает его существо, осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного в присутствии защитника на соответствующем этапе судопроизводства, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе с учетом разъяснения пределов его обжалования; возражения у государственного обвинителя отсутствуют; наказание не превышает установленные законом пределы; обвинение как подтвержденное доказательствами является обоснованным.

С учетом изложенного и мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ) - незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на его исправление, данные о личности.

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России ФИО2 не судим (т. 45 л.д. 126-129).

Согласно справкам, ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края, 

<

адрес>, ГБУЗ КО «

<

адрес> больница» не состоит (т. 45 л.д. 130-131, 133, 137).

По месту жительства ФИО2 характеризуются удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических средств не замечен. Жалобы и заявления на его противоправное поведение не поступали (т. 45 л.д. 139).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребёнка у виновного (т. 45 л.д. 125), что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Учитывая изложенное, оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе штрафа, как об этом просил защитник, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, а также то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, на его иждивении так же находится совершеннолетняя дочь ДД.ММ.ГГГГ рождения, суд считает возможным достижение целей наказания без реального отбывания в местах лишения свободы, что в соответствии со ст. 73 УК РФ, является основанием для условного осуждения с возложением обязанностей, способствующих исправлению. Кроме того, суд находит возможным не применять дополнительный вид наказания.

Оснований для изменения категории преступления в совершении которого обвиняется подсудимый суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности.

Рассмотрение дела в особом порядке влечет назначение наказания в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ и освобождение подсудимого от уплаты процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных защитнику по назначению.

Судьба вещественных доказательств и арестованного имущества - денежных средств в сумме 4 000 рублей, 60 550 рублей, 64 250 рублей, 82 350 рублей, 108 700 рублей, 8 400 рублей, 94 750 рублей, 29 000 рублей, 5 долларов США, 50 000 рублей, 3 800 рублей по уголовному делу была разрешена приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 21 июня 2019 года в отношении ФИО7, ФИО4, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом Бронниковой В.Е. в течение 6 дней в размере 6 877 рублей (т. 47 л.д. 244-246), за её участие в ходе судебного заседания при рассмотрении дела в особом порядке 20 июня 2019 года в течение 1 дня в размере 1 729 рублей, адвокатом Ленктисом В.В. в ходе судебного заседания при рассмотрении дела в особом порядке в течение 1 дня и ознакомления с материалами уголовного дела в течении трех дней в размере 12 768 рублей, всего 21 374 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных не реже одного раза в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвокатов размере 21 374 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.В. Хайбрахманова